
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1111 - 25 de Fevereiro de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2013 - ANO XV - N° 1111

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.869/2013 
 

Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor 
de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 996.000,00 
(Novecentos e noventa e seis mil reais). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  

 

DECRET A: 
 

Art. 1º.  Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de dezem bro 
de 2012), em favor de  Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 
996.000,00 (Novecentos e noventa e seis mil reais) , para atender a programação constante do 
Anexo I deste decreto.  

 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 
anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor nesta data. 
 

Art. 4 º. Revogam -se as disposições em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 20 de fevereiro de 2013.  
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 

José Carlos Martins de Campos 
Secretário de Governo  

 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho 
Secretário da Gestão 

 

Ana Clara Batista Sam paio 
Superintendente de Planejamento 

ANEXO I 
 

Data: 20/02/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.869/2013 
Ø CRÉ DITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 

Suplementação  E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE ELEMENTO DE 

DESPESA  ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0201 2002 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locomoção 40.000 

F 0601 2018 260 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 30.000 
F 0601 2066 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000 
F 0603 1127 250 3.3.90.30 Material de Consumo 5.000 
F 0603 1127 250 4.4.90.52 Equipamento e Material 

Permanente 90.000 
F 0603 1127 260 4.4.90.52 Equipamento e Material 

Permanente 50.000 
F 2702 2218 100 3.1.90.05 Outros Benefícios 

Previdenciários do Servidor 
ou do Militar 1.000 

F 3001 2236 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas-Pessoal Civil 300.000 

F 3101 2241 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas-Pessoal Civil 430.000 

Total         R$ 996.000 
 

ANEXO II 
 

Data: 20/02/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.869/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  

 

Anulação E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE ELEMENTO DE 

DESPESA  ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0201 2002 100 3.3.90.39 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 40.000 

F 0602 2052 240 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas-Pessoal Civil 225.000 

F 2701 2183 100 4.4.90.52 Equipamento. e Material 
Permanente 1.000 

F 3002 1334 310 4.4.90.51 Obras e Instalações 300.000 
F 3104 1317 100 3.3.90.39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000 
F 3104 1317 100 4.4.90.52 Equipamento. e Material 

Permanente 100.000 
F 3104 1317 100 4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 300.000 

Total      R$ 996.000  
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.870/2013 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do 
M unicípio em favor de Diversas Unidades 
O rçamentárias, Crédito Suplem entar no valor de 
R$ 356.000,00 (Trezentos e cinquenta e seis mil 
reais).  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.713, de 31 

de dezembro de 2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 356.000,00  (Trezentos e cinquenta e seis mil reais), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em v igor nesta data.  
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 20 de fevereiro de 2013.  

 
Florentino Alves Veras Neto  

Prefeito Municipal 
 

José Carlos Martins de Campos 
Secretário de Governo  

 
Alcenor Rodrigues Candeira Filho 

Secretário da Gestão 
 

Ana Clara Batista Sam paio 
Superintendente de Planejamento 

ANEXO I 
 

Data: 20/02/2013                                                                              Anexo ao Decreto Nº 1.870/2013 
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR        SEGURIDADE SOCIAL                         

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2156 190 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis 
Pessoal Civil 6.000 

S 0801 2025 280 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 50.000 
S 0801 2025 280 3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000 
S 0801 2156 280 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000 
S 0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 80.000 
S 0801 2202 280 4.4.90.52 Equipam entos e Material 

Perm anente 60.000 
S 0801 2222 280 4.4.90.52 Equipam entos e Material 

Perm anente 40.000 
S 0801 2223 190 4.4.90.52 Equipam entos e Material 

Perm anente 80.000 
S 0901 2033 100 4.4.90.52 Equipam entos e Material 

Perm anente  25.000 
Total      R$ 356.000 

 
ANE XO II 

 
Data:20/02/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.870/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO        SEGURIDADE SOCIAL                         

 
Anulação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2202 190 3.3.90.30 Material de Consumo 331.000 
S 0902 1044 220 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ 

Distribuição Gratuita 25.000 
Total  R$ 356.000 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1111 - 25 de Fevereiro de 20132

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
Extrato de Termo Aditivo de prorrogação da Ata de Registro de Preços VII-2012, do 
M unicípio de Parnaíba (Processo 721/2012). 
Empresa Detentora do Preço Registrado : .  
Objeto : Prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preços VII -2012 do Pregão Presencial n.º 
008/2012, realizado para manutenção preventiva, corretiva, com reposição de peças , e  montagem 
dos aparelhos de ar-condicionado .  
Jus tificativa: Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002 e Decretos Municipais n.º 440/2006 e 452/2006, 
com aplicação subsidiaria da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações.  
Vigência: 12 (doze) meses. Início: 24/02/2012 e fim : 24/02/2014. 
Parnaíba(PI), 21 de fevereiro de 2013. 
 
Extrato de Term o Aditivo de prorrogação da Ata de Registro de Preços VI -2012, do Município 
de Parnaíba (Processo 530/2012). 
Empresa Detentora do Preço Registrado : .  
Objeto : Prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preços VI-2012 do Pregão Presencial n.º 
005/2012, realizado para Locação de m aquinas fotocopiadora e de Data Show. 
Justificativa: Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002 e Decretos Municipais n.º 440/2006 e 452/2006, 
com aplicação subsidiaria da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações.  
Vigência: 12 (doze) meses. Início: 29/02/2012 e fim : 29/02/2014. 
Parnaíba(PI), 21 de fevereiro de 2013. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATO  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o Sr. EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a locação do imóvel situado na Henrique Pereira 
Fontenele, 265, Bairro Alto Santa Maria, em Parnaíba – PI, para expansão do Program a PROJOVEM 
ADOLESCENTE e execução de outros programas e projetos sociais em atendimento às famílias em 
situação de vulnerabilidade social, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania 
– SED ESC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 007/2013;  
VIGÊNCIA: janeiro a dez embro de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 14.400 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2165; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.14; 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA ASSINAT URA: 02/01/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o (a) R. O. CARVALHO DO N ASCIMENTO; 
CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
OBJETO:  Aquis ição de eletrodomésticos e equipam entos médicos hospitalares para suprir as 
necessidades do município de parnaíba (pi);  
LICITAÇÃO:  O presente Contrato foi objeto da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
n.º 005/2012 , regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.; 
VIGÊNCIA :  02 (dois) m eses,  contados a partir da assinatura do Contrato e emissão da Ordem de 
Serviço 
VALOR GLOBAL: R$ 37.962,00 ( trinta e sete mil, novecentos e sessenta e dois reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1118; Elem ento de Despesa: 
4.4.90.52.04;Fonte de Recursos: 190 .; 
DATA DA ASSINAT URA: 23/01/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) FÊNIX COMÉRCIO E IND. DE MÓVEIS E EQUIP. LTDA  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): FÊNIX COMÉRCIO E IND . DE MÓVEIS E EQUIP. LTDA ; 
OBJETO:  Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos médicos hospitalares para suprir as 
necessidades do município de parnaíba (pi);  
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto da licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS n.º 005/2012 , regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.;  
V IGÊNCIA: 02 (dois) meses,  contados a partir da assinatura do Contrato e emissão da Ordem de 
Serviço. 
VALOR GLOBAL: R$ 67.023,00 ( Sessenta e sete mil, vinte e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade: 1118; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.06 e 
4.4.90.52.18; Fonte de R ecursos: 190.; 
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa F. T. PEREIRA DE SOUSA - M E ; 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
LOCADOR (A): F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
OBJETO: Locação de arquibancadas com estrutura metálica de 150m, sendo 50m de 09 degraus, e 
100m de 08 degraus, com proteção superior, inferior e lateral, com a parte frontal do piso até o 
chão, fechada com madeirite ou sim ilar, pa ra utilização durante o evento “CARNAVAL 2013” , em 
Parnaíba – PI, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, V , da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa nº 010/2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1053; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa M. P. S. RODRIGUES. 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): M. P. S. RODRIGUES;  
OBJETO:  licença para direito de uso por tempo determinado de sistema de softwares para  
REGULAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES, de interesse da Secretaria de Saúde - SESA. 
L ICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo d e Inexigibilidade: n º  003/2013; 
V IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência até o dia  31 de dezem bro de 2013 , contados a 
partir da assinatura do mesmo. 
VALOR GLOBAL: R$ 36.948,00 (trinta e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto/Atividade: 2025; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.11; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PRO-SHOW MUSIC LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PRO-SHOW LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a Locação de Sonorização para a realização de 
eventos pré -carnavalescos na quadra da Escola Roland Jacob e nos Bairros Joaz Souza e Ilha 
G rande de Santa  Isabel,na cidade de Parnaíba, a ser realizado no mês de fevereiro de 2013, 
conforme proposta do CONTRATADO  aprovada pela CONTRATANTE , de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão. 
, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
V IGÊNCIA:  por 30 (trinta) dias, contados da assinatura do mesmo.   
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 1053; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PRO-SHOW MUSIC LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PRO-SHOW LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a Locação de palco para a realização de eventos 
pré-carnavalescos nos bairros Joaz de Souza e Ilha Grande de Santa Izabel, para proporcionar 
atividades de lazer cultural, com a promoção das prévias de bairro do Carnaval 2013 na cidade de 
Parnaíba, a ser realizado no mês de fevereiro de 2013, conforme proposta do CONTRATADO 
aprovada pela CONTRATANTE , de interesse da Secretaria Municipal de Gestão.  
, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados da assinatura do mesmo.  
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 1053; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA - ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA - ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de reforma e confecção de 
material decorativo para eventos do Carnaval com a finalidade de  p roporcionar atividades de lazer 
cultural para a população, com a promoção do Carnaval 2013 na cidade de Parnaíba, conforme 
proposta do CONTRATADO  aprovada pela CONTRATANTE , de interesse da Secretaria 
Municipal de Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.870,00 ( sete mil oitocentos e setenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 1053; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA - ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA - ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de montagem,  manutenção 
e desmontagem de decoração com a finalidade de proporcionar atividades de laz er cultural para a 
população, com a promoção do Carnaval 2013 na cidade de Parnaíba, conforme proposta do 
CONTRATADO aprovada pela CONTRATANTE , de interesse da Secretaria Municipal de 
G estão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
V IGÊNCIA:  por 30 (trinta) dias, contados da assinatura do mesmo.  
VALOR GLOBAL: R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 1053; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE TURISMO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE TURISMO LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de transporte para as 
baterias das escolas de samba que participarão de Desfiles Carnavalescos organizados pela 
P refeitura Municipal com o intuito de proporcionar atividades de lazer cultural para a população, 
com a promoção do C arnaval 2013 na cidade de Parnaíba,re alizado no período de 09 a 12 do mês 
de fevereiro de 2013 conform e proposta do CONTRATADO  aprovada pela CONTRATANTE , de 
interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
V IGÊNCIA: por 30 (trinta) dias, contados da assinatura do mesmo.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 1053; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. CRISÓSTOMO DE JESUS GUÊ SO LOBÃO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  CRISÓSTOMO DE JESUS GUÊSO LOBÃO; 
OBJETO: prestação de serviços de operação da estação elevatória/transferência de águas pluviais 
instalada no Bairro São José e do Carmo, para a tender as necessidades da Secretaria de Serviços 
U rbanos e Defesa Civil. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art . 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 015/2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.068,00 (quatro mil, sessenta e oito reais).  
V IGÊNCIA:  Fevereiro a Julho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1111 - 25 de Fevereiro de 2013
3

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. CARLOS WANDERLEY MATOS SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  CARLOS WANDERLEY MATOS SOUSA ;  
OBJETO: prestação de serviços de operação da estação elevatória/transferência de águas pluviais 
instalada no Bairro São José e do Carmo, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços 
U rbanos e Defesa Civil. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, c onforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 015/2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.068,00 (quatro mil, sessenta e oito reais).  
V IGÊNCIA:  Fevereiro a Julho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. ZACAR IAS DE ARAUJO CORREIA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  ZACARIAS DE ARAUJO CORR EIA;  
OBJETO: prestação de serviços de operação da estação elevatória/transferência de águas pluviais 
instalada no Bairro São José e do Carmo, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços 
U rbanos e Defesa Civil. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 015/2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.068,00 (quatro mil, sessenta e oito reais).  
V IGÊNCIA:  Fevereiro a Julho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. 
MANOEL MESSIAS ARAUJO DO NASCIMENTO   
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  MANOEL MESSIAS ARAUJO DO NASCIMENTO  
OBJETO: prestação de serviços de operação da estação elevatória/transferência de águas pluviais 
instalada no Bairro São José e do Carmo, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços 
U rbanos e Defesa Civil. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 015/2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.068,00 (quatro mil, sessenta e oito reais).  
V IGÊNCIA:  Fevereiro a Julho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. ALEXANDRE FERREIRA LIMA;  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  ALEXANDRE FERREIRA LIMA;  
OBJETO: prestação de serviços de operação da estação elevatória/transferência de águas pluviais 
instalada no Bairro São José e do Carmo, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços 
U rbanos e Defesa Civil. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 015/2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.068,00 (quatro mil, sessenta e oito reais).  
V IGÊNCIA:  Fevereiro a Julho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.4 5, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA ;  
OBJETO:  O presente Contrato tem  como objeto a locação de 01 (um) link de 05 Mbps para a 
Unidade Operacional para atende r ao Programa Bolsa Família de interesse da Secretaria e 
D esenvolvimento Social e Cidadania no Município de Parnaíba -PI, para o funcionamento da 
unidade operacional do cadastramento único e banco de dados das famílias beneficiárias do 
P rograma Bolsa Família, de acordo com nova versão 7.0 do Cadastro Único, com as especificações 
determ inadas pelo MDS, referente aos meses de janeiro e fevereiro do ano de 2013. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2013; 
V IGÊNCIA: janeiro e fevereiro de 2013 
V ALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte cinco mil e duz entos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2232; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de P restação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa BLAILSOM AMORIM BRINGEL NETO   
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): BLAILSOM AMORIM BRINGEL NETO  
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de serviço de sonoriz ação para o 
carnaval 2013 na Avenida São Sebastião, no desfile das escolas de samba desta cidade, será 
realizado nos dias 10 e 12 de fevereiro do corrente ano. Especificações do som: PA-LR e 08 Sub-
grave, suspenso em andaimes, mesa de som com 32 canais, 02 aparelhos de CDPLAY, 02 
microfones com pedestais, de acordo com a exigência da Superintendência de Comunicação para 
Carnaval 2013 na cidade de Parnaíba, conforme proposta do CONTRAT ADO  aprovada pela 
CONTRATANTE , de interesse da Secretaria Municipal de Gestão 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
V IGÊNCIA:  por 30 (trinta) dias, contados da assinatura do mesmo.  
VALOR GLOBAL: R$ 7.900,00 (Sete mil, novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2101; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2013. 

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO  C O NVÊNIO Nº 016/2012  
REFERÊNCIA : T ermo Aditivo ao Convênio 016/2012 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e  a  ASSOCIAÇÃO BATISTA JOHNSTON; 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI;  
C O NVENIADA:  A S SOCIAÇÃO BATIST A  JOHNSTON; 
OBJETO: O objeto deste instrum ento aditivo é prorrogar a vigência do Convênio nº 016/2012 – 
P M P por m ais 60 dias, a fim de que os procedimentos de cum p rim ento do objeto previsto em seu 
Plano de Trabalho possam ser realizados, tendo em vista que as atividades/ações são desenvolvidas 
dentro de uma program ação com prazos pré -estabelecidos, conforme Projeto Básico apresentado 
pela CONVENIADA e aprovado pela CONVENENTE. 
D O T AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 0016; Elem ento de Despesa: 3.3.50.43.00; 
fonte de recursos: 280  
D A T A  D A ASSINATURA : 02/01/2013. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2013 AO CONTRATO N° 362/2012-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a Sr. DANIEL PESSOA ARANHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI); 
CONTRATADA:  DANIEL PESSOA ARANHA; 
OBJETO:  O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
362/2012, até o dia 31 de dezembro de 2013, com fundamento na Lei Complementar nº 009/PMP, 
de 11 de janeiro de 2011 e no Teste Seletivo nº 001/2011-PMP, conforme solicitação da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC. 
FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 009/2011 e Processo Seletivo nº 001/2011-PM P; 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2013. 
 
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
 
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
Retificação à publicação no Diário Oficial do Município nº 1106, de 07 de fevereiro de 2013, pág. 
17. (Contrato Nº 175/2013), ONDE SE LIA: VALOR GLOBAL: R$ 62.556,00(sessenta e dois 
mi l, quinhentos e cinquenta e seis reais), LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R$ 25.608,00(vinte e 
cinco mil, seiscentos e oito reais), permanecendo inalteradas as demais informações contidas na 
referida publicação. Parnaíba – P I, 19 de fevereiro de 2013.  
 
EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE  
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2013  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): BRASIL DIÁRIOS LTDA - ME; 
CNPJ: 07.986.820/0001-43. 
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos oficiais do Município de Parnaíba - PI,  junto 
ao Diário Oficial da União, de interesse da Secretaria Municipal de Comunicação – SECOM; 
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta m il reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.33; 
Fonte de Recurso: 100 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/02/2013; 
RATIFICAÇÃO: 07/02/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO 
MUNIC IPAL DE GESTÃO; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO  DE  CANCELAMENTO  DE  CONTRATO 
 
EXTRATO DE CANCELAMENTO : Fica cancelado o EXTRATO DE CONTRATO Nº 
119/2013-PMP, publicado na edição do Diário Oficial do Município nº 1106, na data de 07 de 
fevereiro de 2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o Sr. FLÁVIO 
FERREIRA DE OLIVEIRA. 

EXTRATOS

EXTRATOS DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 002/2013 – PMP/PI.  
 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES OBJETIVANDO ATENDER AS 
E SCOLAS DA REDE M UNIC IPAL DE ENSINO, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 
 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 
45 DA LEI 8.666/93.  
 

FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 

REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 

DATA DE ABERTURA:  06/03/2013, ÀS 09:00 H.  
 

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS 
LEGAIS PERTINENTES.  
 

FONTE DE RECURSOS:  250.  
 

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  
 

A  C omissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que 
realizará procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da 
C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares 
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-
mail centraldelicitacao.phb@ hotmail.com ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 

Parnaíba (P I), 22 de fevereiro de 2013. 
 

Mario Sergio Ferreira Maia 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Município de Parnaíba - PI  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 003/2013 – PMP/PI.  
 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE READEQUAÇÃO DE TERRENO LOCALIZADO NA RUA ANHANGUERA- 
BAIRRO PIAUÍ, VISANDO A FUTURA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO  – UPA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 
 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 
45 DA LEI 8.666/93.  
 

FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 

REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 

DATA DE ABERTURA:  07/03/2013, ÀS 09:00 H.  
 

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS 
LEGAIS PERTINENTES.  
 

FONTE DE RECURSOS:  100.  
 

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  
 

A  C omissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que 
realizará procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da 
C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindoram a, Parnaíba-PI. Informações complementares 
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-
mail centraldelicitacao.phb@ hotmail.com  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 

Parnaíba (PI), 22 de fevereiro de 2013. 
 

Mario Sergio Ferreira Maia 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Município de Parnaíba - PI  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1111 - 25 de Fevereiro de 20134

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

COMUNICADO 
 

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013  
 

O MUNICÍPIO DE PARNAIBA, através da Central de Licitações e Contratos e do 
Pregoeiro José Narciso d’Almeida Castro Júnior, torna público o Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2013 – CLC/PMP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS METALÚRGICOS E OUTROS SERVIÇOS PARA 
ATENDE R AS NE CESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, sofreu alteraçã o, 
estando a mesma no novo Edital que se encontra à disposição dos licitantes interessados em 
participar do referido certame. 

Em virtude da modificação, foi adiada a data de abertura do certame à epígrafe para o dia 
11 de março de 2013 às 08:30 h. 

Presente alteração está em conformidade  com as normas gerais da Lei  Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 

Parnaíba (PI), 20 de fevereiro de 2013 
 

José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 
Pregoeiro 

ERRATA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04  

EDITAL DE PUBLICAÇÃO  
 

Pelo  presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato de 
Contrato nº 006/2013, que tem como objeto a contratação de técnico e m informática  para execução 
dos serviços técnicos de manutenção e suporte ao sistema de inform ática da Câmara Municipal de 
Parnaíba, nos termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 

Francisca das Chagas Castelo Branco Neta  
Presidente da Câmara M unicipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 

E XTRATO DE CONTRATO Nº 006 / 2013 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e o 
Sr.Emm anuel de Carvalho Lima,; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): Sr., Emmanuel de Carvalho Lima, CPF Nº 889.377.393 -72 
OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de Manutenção e Suporte a 
Informática junto a Câmara Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93.  
VALOR GLOBAL: 7.975,00 (sete mil novecentos  e setenta e cinco reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
3.3.90.36.00; Fonte de Recurso: 100  
VIGENCIA : fevereiro a dezembro de 2013; 
DATA DA ASSINAT URA: 14/02/2013 

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 

 

PORTARIA Nº 0005/2013 
 

Dispõe sobre Exoneração de pessoal ocupante de 
Cargo em comissão. 

 

O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 
ABASTECIMENTO – EMPA, no município de Parnaíba, E stado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar a pedido, ISRAEL DE SOUZA, do exercício do cargo em comissão de 
Assessor Operacional lotado nesta empresa.  

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBL IQUE-SE E CUMPRA -SE . 
 

Parnaíba, 18 de fevereiro de 2013. 
 

Antonio Neris Machado Junior 
Presidente da EMPA 

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 

 

PORTARIA Nº 0006/2013 
 

Dispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante de 
Cargo em comissão. 

 

O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 
ABASTECIMENTO – EMPA, no municíp io de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, os abaixo relacionados dos respectivos cargos em comissão, lotado 
nesta Empresa. 

 

NOME CARGO 
Cezar Augusto Veras de Araujo Junior Chefe de Turma 
Israel de Souza Chefe de Turma 
Paulo Henrique da Luz Nascimento  Assessor Operacional 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE . 
 

Parnaíba, 18 de Fevereiro de 2013. 
 

Antonio Neris Machado Junior 
Presidente da EMPA 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
EXTRATOS DE CONTRATOS  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2013-PMP. REFERÊNCIA:  Contrato de Prestação de 
Serviços de Engenharia celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a Empresa ÁREA 
EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS LTDA ; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA DE PARA CONST RUÇÃO DA PRAÇA DOS ESPORTES E DA CULTURA 
– PEC, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – P I, de acordo com os elementos técnicos constantes 
do processo da licitação de que decorre este contrato, Processo nº. 0014765/2012; LICITAÇÃO:   
Concorrência nº 05/2012, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores ; VALOR 
GLOBAL:  R$ 1.448.307,73 (hum milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e sete reais e 
setenta e tres centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 1319; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.09; Fonte de Recurso: 100/110; DATA DA ASSINATURA: 22/02/2013. 

EXTRATOS ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

COMUNICADO 
 

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007 / 2013 
 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, através da Central de Licitações e Contratos 
Administrativos e do Pregoeiro Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho, torna público que o 
Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013 – CLCA/PMP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI, sofreu alteração, para excluir no subitem 2.2., a alínea “e”. 
Perm anecem inalteradas as demais disposições do Edital, especialmente no que se refere a sua data 
de abertura.  

Presentes alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 

Parnaíba (PI), 22 de fevereiro de 2013.  
 

Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Pregoeiro 


